ἀνύπτου δὲ πῶς χεῖν δὲ
 σὺ βέων ἀνδρῶν λιτῆς. i.
 perficitur autem (hoc) in gratiam
 piorum virorum precibus.

Simili argumento Cicero vsus est ad prouidentiam Dei contra Epicureos asserendam: quorum grauis ἀπίμνησις, i. increpatio est ibidem, atque ἐπιδ. θ. τροφ. β. vbi reprehenditur tractatio rerum de tribus Diis, Apolline, Plutone, Mercurio ab Hercule deuictis, vt fabulosa & reprehensionis ratio redditur,

Ἐπεὶ τὸ γὰρ λοιδορήσασθε
 Θεὸς, ἐχθρὰ σοφία καὶ
 τὸ κενυχάσασθε κειρὸν
 μανίαςιν ἑσπερέκῃ, i.
 Quia grauia facere conuitia
 Diis, odiosa est sapientia, &
 Gloriarì intempestiuè

Infania consonat, i. Simile infaniae; quod fit, dum Herculi homini Dij postponuntur.

Enarratio Grammatica.

Parcus Deorum.] Parcus, ait Phauorin. l. 3. c. 19. apud Agell. neque ab arca, neque ab arcendo, sed ab eo, quod est parum & paruus denominatus est. Itaque parcè, inquit, ac rarò veneratus sum Deos, doctrinae Epicureae errore implicatus, quo certè ego cæcatus eam fuisse summam antea sapientiam putavi: quum mihi stultè ac impiè hæc persuasa esset sententia: Ἐπιχέρεται Θεὸς ἢ τὸ πῶς γὰρ ἔχει, ἢ τὸ ἀλλοῖς παρέχει. Deus Epicuri neq; negotiū habet, neq; aliis exhibet: quod est mera infania Christianis. Tale quid Suet. refert de Tiber. c. 69. Circa Deos, ait, & religiones negligentior, quippe addictus Mathematica, persuasionisq; plenus cuncta fato agi: tonitrua tamen praetermodum expansebat, & turbatiore calo nunquam non coronam lauream ceruice gestauit: quod fulmine afflari negetur id genus frondis. Sed contra, inquit Poeta, comperi postea maxi-

mam esse infaniam: quòd ex animis hominum extraheret radicitus religionem: quum Diis immortalibus opem & gratiam tolleret.

Insanientis.] Hellenismus est: ita enim Euripides vocat in Hecuba Polyxenam Νύμφῳ τ' αἰνυφον, παρδένον τ' ἀπαρδένον: quod Scholiast. sic interpretatur: Νύμφῳ, ὡς μνηστῆρ' εἶσεν τῷ Ἀχιλλεὶ αἰνυφον, ὡς τ' μνηστῆρας μὴ τελεθεισῶν Sponsam, vt nuptiam datam Achilli. sed cōnubio frustratam virginem non virginem. Idem Scholiast. his addit, ἐπιγαγε πῶς μὲν τῶν νύμφῳ, τὸ ἀπαρδένον πῶς ἢ τὸ αἰνυφον, τὸ παρδένον, i. retulit quidem ad nympham, τὸ non virginem; sed ad non nympham, τὸ virginem. Sic Mars l. i. Epigram. Græc. c. 3. queritur ἀρχεῖν χεῖρα τὸ τε ἀντὶ τοῦ ἀποδίδου, ὅτι ἀκλασοὶ κῆνοι, ἀναμάκτοι ἀσπίδες, κίμανας ἀκλασοὶ ἀναπίδου τῶν. id est, gratiam non gratiam referri tum, quum galearum conii non fracti, nec clypei cruenti, nec lorica non fracta illi dedicantur. Ibidem dicitur κόσμος ἀκόσμος. Quales sunt etiam voces diffinitione quadam coniunctæ, σοφία ἀσοφία, ὑπὸ αἰπία, γάμος ἀγάμος. Sic dissentaneam vlturpauit phrasin Buchananus in metrica paraphrasi Psalmi 19. vbi Propheta homines Epicureos omnipotentiae ac prouidentiae diuinæ irrifores inuitat ad contemplationem orbium caelestium, vt illi de tam impia opinione, quòd curatio & administratio rerum humanarum esset indigna maiestete ac felicitate Dei Opt. Max. moueantur;

Insanientis Gens sapientia
 Addicta mentem erroribus impiis,
 Tot luce flammularum coruscum
 Cerne oculis, animoq; calum.

Satis enim est futurus harum rerum aspectus & contemplatio ad earum effectorem, & moderatorem agnoscendum Deum & sanctè colendum. Τοιαῦτα γὰρ γινώμαι ἐν λωσι κελουῶ τῶν ὀξυμωροῖ, i. tales quidem sententia acute videntur pronuntiatæ, sed non satis prudenter & accuratè, vt ratio vocis μωρὸ, id est, etymon requirit.

Consultus.] Sapientie consultus, pro prudens & peritus sapientiae, vt iuriconsultus.

Diespiter.] Sic dictus est olim Iupiter ex opinione Varronis l. 4. de Ling. Lat. quali pater lucis ac diei, vnde Lucetius etiam appellatus fuit, de quo, sicut de nominibus aliorum Deastrorum, lege Agellium l. 9. c. 12.

Igni corusco.] Naturale quidem est fulmen, quod fit secretionem crassarum nubium: sed quod accidit summâ caeli serenitate & tenuitate, est contra naturam ominosum, prodigiosum, infaustum, & malum portendit. Xenophon tamen scribit ἐπιλωκῶν lib. 7. τὸ πῶν ἢ ῥηθέντων, ἐξ ἀδρίας ἀσεπάς τε καὶ βροντῆς λέγοσιν αἰεὶς ἀντὶ φανύσασθαι. Concione habita, dicunt fulgura & tonitrua apparuisse Archidamo fausta ex sereno calo: qualia memorantur Aen. 8. v. 527. Arma inter nubem cali regione serena

Per sudum rutilare vident, & pulsa tonare: vbi Seruius notat sudum, quali subudum, serenum, & sub finem:

Non aliàs calo ceciderunt plura serena
 Fulgura.
 Item in Octau. Suet. c. 95. Monumentum Iulij Caesaris filia idem est fulmine liquido ac puro sereno. idem in Tito c. 10. tempestate serena tonabat: de quo sic praecipit Aristot. l. 2. Meteor. c. 9. καὶ διὰ τί ποτε τῶτο γίγνεται καὶ τὸν ἑαυτὸν, ὅταν ἔπιπέλον ἢ μόνον, ἀλλ' ἐχὼ σωεχῶς ὑπὸς αἰθέρας ἢ ἔσσης ἢ γίγνεται hoc est, & quamobrem hoc fit in caelo, quum est nebulosum & concretum tantummodo, & non ita perpetuò: caelo autem puro & sereno non fit: vnde Lucr. l. 6. docet.

Fulgura gignier è crassis alteq; putandum est:
 Nubibus extinctis. Nam calo nulla sereno
 Nec leuiter densis mittuntur nubibus vnquam.

Per purum.] Ellipsis est τῆς αἰερος vel caelum, quomodo Cic. 2. de nat. Deo. dicit: Est aer purus & tenuis, contra crassus

crassus & concretus. Sic Virg. 2. Georg. dicit absolute, vbi loquitur de pampinatione & frondatione manu, non ferro, facienda;

— Dum se letus ad auras

Palmes agit laxis per purum immixtus habenis.

vt Græci dicunt αἰθρία sudum & serenum, & Aristot. li. de mundo sic definit: Εἰν ἡ αἰθρία ἢ ἀδρία ἢ ἀδεν ἀλλο πλὴν ἀῆρ ἀέφελ & ἀέριον, ἀπὸ τῆς ἀέρος τῆς ἀέρας. Aethria est nihil aliud, nisi aer nubibus & nebulis vacuus, cui opponitur ἀέριον, nebula, quæ definitur li. de mundo ἀτμός, ἀέριον, ἀέριον πρὸς ἀέριον, ὡς ἀέριον, ἀέριον πρὸς ἀέριον, ἀέριον πρὸς ἀέριον. Nebula est vaporifera exspiratio quadam aquam non gignens, aere quidem crassior, sed nube rarior.

Tonantes equos.] Poeta de opinione vulgi scribit tonitru esse velut quendam strepitum quadrigarum Iouis: quum fiant, vt scribit Plin. li. 2. è conflictu flatuum in nube, sicut fulmina ex ardenti eruptione eorundem, & fulgera detractu longiori. De his autem vide plura in Grammaticis Od. 2.

Quo bruta.] Vis ipsius tonitru cernitur in terra, montibus ac mari conuulsatis motibus concitatis. τὸ bruta autem aliquando valet iners, sed proprie stupida, grauis & tarda terra; quam Homerus sub initium Iliad. ω. dicit κωφὴν γαῖαν, ἀπὸ τῆς ἀειδίτου, vt Scholiastes interpretatur. Idem Seruius videtur explicare per immobilis, in vers. Æneid. 10.

Et tremefacta solo tellus, &c.

vbi hunc citat locum. Bruta quoque fulmina, pro graui & ab aliis dicuntur vaga & volantia, & quæ nullâ nituntur ratione, cur fiant, cælo præsertim sereno.

Styx.] Stygem ponit Pausanias in Arcadia: Strabo lib. 9. dicit aquam esse apud Pheneum, quam Poetæ faciunt paludem inferorum Ἰδὴ τὸ στυγιανόν, i. timere & odisse, quod paulò aliter Seru. notat in v. Aen. 6. Bis Stygios, &c. Styx mærorem significat, vnde τὸ στυγιανόν, à tristi-tia dicitur.

Tænari.] Tænarus est promontorium Laconia, per quod est descensus ad inferos.

Atlanteus q.] Atlas mons est productus hinc ad mediterraneum, ilinc ad Oceanum. Herodotus hunc sic facit duplicem, vnum ad columnas Herculis, alterum ad Oceanum inferioris Libya.

Concutitur.] Quod proprie Græci dicunt ἐσθραπέειν, ἢ σείειν, ἢ κενεῖν, quod Plinius interpretatur, tremis & vibratur, & Sen. intremiscit: ἢ δὲ κενεῖται, quia non fit hinc illuc motus; quanquam terræ motus vulgò huiusmodi tremor vocetur.

Valet.] Hoc verbum ponitur pro altero verbo potentia.

Valet mutare.] Sic loquitur Virg. Si valeo meminisse. Sic quoque Suet. in Calig. cap. 3. Et statua restitui saluis titulis non valuerunt.

Attenuat Deus.] Hæc sumta sunt ex initio operum & dierum Hesiodi:

Ὀν τε δὲ ἀβροτοὶ ἀνδρες ὁμῶς ἀφαιτοῖ τε φαιτοῖ τε
Ρητοῖ τ' ἀρρητοῖ τε Διὸς μεγάλοιο ἔκπτε.
Ρεῖα μὲ βεῖαι, ρεῖα δὲ βεῖαιον τα χαλεπέει.
Ρεῖα δὲ ἀείζηλον μινύθει, ἀείζηλον ἀέξει.
Ρεῖα δὲ ἰθὺῖαι σκολιδὸν καὶ ἀγρήνορα κερφεῖ
Ζεὺς ὁψιβρεμέτης.

Quomodo mortales non minus sunt obscuri, quam clari, honorati, quam priuati, sit magni Iouis voluntate: facile enim extollit: facile etiam clarum deprimis: facile illustrem obscurat, & obscurum illustrat: facile etiam prauum corrigit, & superbum a-refacit Iupiter altitonans.

Hæc rursus sumta sunt è doctrina Hebræorum. Primus enim David Psal. 75. scripsit: Dixi insanis ne insanias: & impiis, ne extollatis in excelsum cornu vestrum, nec exaltetis

cornu, nec loquamini collo pingui: quia nec abortu solis, neq, ab occasu, neq, ab Aquilone venit exaltatio: quoniam Deus iudex est: hunc enim humiliat & illum exaltat: vbi Propheta cohortatur omnes infanos & impios, ne propterea sit i vanos & magnos spiritus fumant, quod summos honores, potentiam, vires, summasque fortunas consequuti sint, quum hæc omnia nusquam terrarum diuentantur, neque ex vilo emporio aduehantur: sed à Deo solo proficiscantur, quod impiè tribuitur rebus conditis & creatis, & Fortunæ, vt ab Ouidio 3. de Trist.

Nempe dat & quod unq, libet Fortuna, rapit q;

Irus & est subito, qui modo Cæsius erat.

Eodem vocat Iobus cap. 6. Sic quoque Chilon ἐρωτηθεὶς πὸ τοῦ Ζεὺς εἶναι πικρὸν τὰ μὲν ὕψηλα ταπεινοῖ. τὰ δὲ ταπεινὰ ὑψηλοῖ, ἐφί, interrogatus quid Iupiter ageret, deprimis sublimia: inquit, & humilia extollit. Hæc opposita Democritus Olynthiaca 2. exprelsit comparatè verbis ἀφείδει καὶ καταρρεῖ δὲ, ὡς ἐφ' ἑνὸς ἀπὸ τῶν ἡρώων μέγας, ἡνίκα ἔκαστοι συμπερόν ἀπὸν ἐαυτοῖς ὄντο τὸ πρὸς ἑαυτοῖς, ἢ πρὸς ὀφείλει δὲ ἑαυτοῖς τῶν ἡρώων καὶ καταρρεῖ δὲ πάλιν ἐπειδὴ πικρὸν ἐστὶν ἐαυτοῖς πικρὸν ἐξελή λείπει. Itaq, vt quibus artibus Rex Macedonum Philippus in altum sublatu fuit, & magnus euasit, quum vnusquisq, putaret eum sibi aliquod commodum laturum: sic iisdem ipsis debet etiam è cōtrario deprimi. Siquidem sua ipsius commoda ex omnibus alienis sibi comparasse deprehensus est. Ita Cicero hæc opposuit, Etiamne vos meam fortunam deprimis; vestram extollitis? pro hoc loquendū genere Sen. dicit lib. 1. cap. 1. de Clementia, inducens conscientiam Neronis Cæsaris sic loquentem, alium dignitati donauit, altum humilitati.

Insignem.] Quem Græci dicunt ἀπίζηλον καὶ ἀπίδηλον.

Apicem.] Festus deflectit τὸ apex à prisco verbo aperere, quod significat aliquid vinculo comprehendere.

Explicatio Rhetorica.

Metrum est nonæ simile. Hanc insipientis sapientia apertam dissensionem inter substantiuum & adiectiuum Rhetores appellant ὀξύμορον, i. acutisatua: quales aliquot sunt iam in Grammaticis notatæ, & postea obseruabuntur alia. Quintilianus eam dissensionē nomine sententiæ dignatur, quàm rectè, quiuis iudicare potest ex his, ὀξύμορον est sententia ex periculo petita, seu ita affectatè & acutè pronuntiat, vt primo intuitu fatua videatur: sed tamen postea peculiari acumine coniuncta deprehendatur: de quo plura dicentur, si Deus voluerit Epist. 17.

Allegoria est à nauigatione, quam Persius expresse videtur per funem reducere Sat. 5. Eandem Plato vsurpauit in Phædone & Aristot. ad fin. l. 2. Ethic. vbi docet rationem medij inter duo extrema virtiosa inueniendi, quum scribit, Ἐπειδὴ ὅν τι μῆτις τυχεῖν ἀκρὸς χαλεπὸν, καὶ δὲ τερρόν φασὶ πλῆν, τὰ ἐλάττω καὶ λιπώτερον τῶν κακῶν: τὸ το δὲ ἐστὶν μέγιστα τῶν ὄρων, ὃν ἐλέγμεν, i. Quoniam igitur summe arduum est modum consequi, secundà nauigatione vtendum est, vt abiit in prouerbium & minima malorum sunt subeunda; idq, continget ad hunc, quem diximus modum: ἢ τὸ πρὸς δὲ πᾶς λέγειται, ὅτε δὲ τοῦ χρόν πρὸς εἰς κώπης πᾶσι καὶ τῶν οὐρανῶν, i. Altera verò nauigatio dicitur, quum quis vento prospero distitutus, remigio agit nauem, ex senectia Pausania ait Eustath. in fin. Odyss. β. quo continuato tropo docet Poeta se priorem opinionem de Diis mutasse & quasi παλινορομήσαι, auoir rebroussé chemin. Et certè terrores cæli cogunt sceleratissimos quosque maximeque impios ad notionem Dei venire. Quæ profectò allegorica sententia non posset puriori hic sermone exprimi, primum quàm hoc Terentij etiam allegorico, redire in viam, deinde Ciceronis, ad meliorem frugē se recipere. Pro quibus Sen. li. de Clementia proprie dicit, ad innocentiam reuerti. Præterea Cic. vltus est simili huic allegoriâ, optimus post naufragium portus est penitentia.